
 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

GGOOVVEERRNNOO  MMUUNNIICCIIPPAALL  AABBEELLAARRDDOO  LLUUZZ 
                         TERRITÓRIO DA CIDADANIA MEIO OESTE CONTESTADO 

 

Avenida Padre João Smedt, 1605 – Centro - 89.830-000 - Abelardo Luz - SC 
E-mail: gabinete@abelardoluz.sc.gov.br | www.abelardoluz.sc.gov.br  Fone/Fax: (49) 3445-4322  

 

 

 
PORTARIA Nº. 041/2020 

 
CONCEDER PROGRESSÃO SERVIDORES EFETIVOS 
DO QUADRO GERAL DO MUNICÍPIO DE ABELARDO 
LUZ ESTADO DE SANTA CATARINA.  

 
O Prefeito Municipal de Abelardo Luz, Estado de Santa 

Catarina, no uso de suas atribuições legais, consoante às normas gerais de direito público 
e em especial do art. 69, I, VI e XIV da Lei Orgânica,  
 

RESOLVE: 
 

   CONCEDER Progressão do Adicional por Tempo de 
Serviço, de acordo com o art. 12 da Lei Complementar n.º 083 de 20 de dezembro de 
2010, aos Servidores Públicos Municipais conforme segue:  
 

Nome Cargo 

Adelino Jose Casanova Agente de Serviços Gerais  

Ademar Kosmam Operador de Máquina 

Adenir Veloso Vigia 

Adriana Cristina Stringhi Técnico em Enfermagem 

Alan José Goterra Motorista de Ônibus 

Albani de Lurdes Andreta Agente de Limpeza Copa Cozinha/25 de Maio 

Alceu Gomes da Silva e Sá Motorista 

Alessandra Menegais Agente de Limpeza Copa Cozinha/José Maria 

Alexandre Ricardo Passero Engenheiro 

Aline Valler Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Almir Godoy Motorista de Caminhão 

Altemir Pires da Rosa Motorista de Ônibus 

Amelia Kuhn  Agente de Limpeza Copa Cozinha/José Maria  

Ana Paula Maciel  Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Andrea Fernandes Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Andrea Paula Piasczinski Enfermeiro 

Andressa Caroline Jahn de Souza Agente de Limpeza Copa Cozinha/ José Maria 

Antoninha Aparecida Guerreiro Teixeira Agente de Limpeza Copa Cozinha/Alegre Marco 

Antonio Alves do Nascimento Motorista de Ônibus  

Antonio Antunes dos Santos Vigia 

Antonio Carlos Ferreira Operador de Máquina 

Antonio Tamaluski Agente Administrativo 

Aparecida Maura Almeida Souza Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Bianca Victoria Santin Auxiliar de Manutenção 

Carla Cristina Antunes Kleinebing Contador 

Carla de Brito Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Carlos Alberto Negretto Auxiliar de Manutenção 

Carlos de Sennes Pinto Médico Veterinário 

Carlos Sergio Oblitas Alvarez Médico Clinico Geral 

Catarina Alves Felisberto Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Celio Roberto de Oliveira Mecânico 

Celita Magistralli de Oliveira  Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

GGOOVVEERRNNOO  MMUUNNIICCIIPPAALL  AABBEELLAARRDDOO  LLUUZZ 
                         TERRITÓRIO DA CIDADANIA MEIO OESTE CONTESTADO 

 

Avenida Padre João Smedt, 1605 – Centro - 89.830-000 - Abelardo Luz - SC 
E-mail: gabinete@abelardoluz.sc.gov.br | www.abelardoluz.sc.gov.br  Fone/Fax: (49) 3445-4322  

 

 

Cintia Pensin Médico Clinico Geral 

Cirione Liliane Sorgatto de Oliveira Simão Auxiliar de Enfermagem 

Cladir Gonsalves da Silva Biazin Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Claudecir Damasceno  Operador de Máquina 

Claudecir Nunes de Freitas Agente de Serviços Gerais  

Claudemar Damaceno  Agente de Serviços Gerais 

Claudete Guimara Boito Ferreira Agente de Serviços Gerais  

Claudete Pasquali Vargas Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Claudimar Paulo da Costa Vigia 

Claudinei Pagnussat Motorista 

Claudionir Jose Romário Vigia 

Cleberton Barreto Motorista de Ônibus  

Cledison Abati Operador de Máquina 

Cleize Aparecida Pagnoncelli Battisti Técnico em Enfermagem 

Clemair Nunes Gonçalves Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Cleomar de Oliveira Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Cleomar de Freitas Operador de Máquina 

Cleomar Menezes da Motta Motorista de Caminhão 

Cleonice Eva Frighetto Durel Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Cleusa Aparecida dos Santos Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Cleusa Aparecida Nunes Agente de Serviços Gerais  

Cristina Machado Schulmeister Agente de Controle Interno 

Daiane Valsoler Motorista de Caminhão 

Daniela Aparecida Grosbelli Técnico em Enfermagem 

Darci Baldo Motorista de Ambulância  

Darcy Duarte Ribeiro  Agente de Serviços Gerais  

Denilza Martins Campos Auxiliar Administrativo 

Diego Muller Motorista de Caminhão 

Diogo Muller Motorista de Ônibus 

Diogo Fabris  Fiscal de Tributos 

Edair Gris Odontólogo 

Eder Evaldo Leuze Vigia 

Edenilse Lisandra de Jesus Agente de Limpeza Copa Cozinha/25 de Maio 

Edianes Valler Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Edimilson Antonio Birnfeld Motorista de Caminhão  

Elaine Kleinubing Valler Elisios Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Elgio Trentin Motorista de Ambulância 

Eliane Barreto Berte Agente Administrativo 

Elisandra Conceição da Silva Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Elisangela Costa Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Elisangela Regina dos Santos  Motorista de Ônibus 

Enedir de Lima Agente de Limpeza Copa Cozinha/José Maria 

Eva Rosana Vaz de Oliveira Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Evandro Brancher Vigia 

Fabiana Lucia Zampieri Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Fabiano Massola Coradin Motorista de Ônibus 

Fabio Saidenfuss Noronha Agente de Serviços Gerais  

Fabiola Bastiani de Sennes Pinto Enfermeiro 

Flademir Mazute da Silva Agente de Serviços Gerais 

Flavio Rodrigues dos Santos  Motorista 

Geanderson Vargas Técnico em Segurança do Trabalho 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

GGOOVVEERRNNOO  MMUUNNIICCIIPPAALL  AABBEELLAARRDDOO  LLUUZZ 
                         TERRITÓRIO DA CIDADANIA MEIO OESTE CONTESTADO 

 

Avenida Padre João Smedt, 1605 – Centro - 89.830-000 - Abelardo Luz - SC 
E-mail: gabinete@abelardoluz.sc.gov.br | www.abelardoluz.sc.gov.br  Fone/Fax: (49) 3445-4322  

 

 

Gelson Scheffer Motorista de Ônibus 

Geni Aparecida de Lima Roza Técnico em Enfermagem  

Geni Rosa Derossi Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Genilde Boin Carbonera Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Genuino Boita Motorista de Caminhão 

Gilberto Pinheiro Operador de Máquina 

Gilse Curione Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Gilson Antonio Lemos Mecânico 

Indianara Francys dos Santos Odontólogo 

Isabel Pereira da Silva Ramos Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Ivan Antonio Barella Agente de Serviços Gerais  

Ivete de Oliveira Busatta Técnico em Enfermagem 

Ivone de Jesus Agente de Vigilância Sanitária 

Jacir de Miranda Agente de Serviços Gerais  

Jacir Saidenfuss Noronha Operador de Máquina 

Jane Aparecida de Mello Pinheiro Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Jaqueline Bulcão de Jesus Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Jaqueline Samara Kosinski Auxiliar de Consultório Dentário 

Jessica Aparecida Dominski Soares Agente de Limpeza Copa Cozinha/25 de Maio 

Jean Paulo Pereira dos Santos Vigia 

Joarez Lemes Agente de Serviços Gerais 

Joares Vitorio Rotava Auxiliar de Controle Interno 

João Alberto Venancio Agente de Serviços Gerais  

João Altair Moreira Operador de Máquina 

João Carlos Possan  Motorista de Ônibus  

João Carlos Venancio Agente de Serviços Gerais  

João Cesário de Quadros Camargo Motorista de Ônibus 

José Antonio Vaz Vigia 

Joseane Pantaleao Melo Agente de Limpeza Copa Cozinha/Araçá 

Josiane do Nascimento Oliveira Técnico em Enfermagem 

Jovani Maciel Vigia 

Juciane Menezes da Motta Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Jucimari Davila Basei Enfermeiro 

Karina Jahn de Oliveira Agente de Cozinha/José Maria 

Kelen Marques San Martins Médico Clínico Geral 

Kelly Fabiana Melo Mozer Auxiliar de Enfermagem 

Lea Adelina Schembach de Oliveira Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Leandro Nunes da Silva Agente de Serviços Gerais  

Leodir de Oliveira Ribas Vigia 

Leoni Lourenço Ferreira Agente de Limpeza Copa Cozinha/25 de Maio 

Leosanja Sebastiana Roquer Rezer Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Lisandro Capeli Agente de Serviços Gerais  

Loivi Wisnieski Costa Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Loreni Terezinha Bulcão Teixeira Vidal Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Lucas Pereira Ferraz Agente de Serviços Gerais  

Luciane Aparecida Godoy de Souza Cuidador Social 

Luciane Vedovatto Lorenset Enfermeiro 

Luciano Figueiro dos Santos  Agente de Serviços Gerais  

Luiz Antonio de Farias Motorista 

Luiz Carlos Alves de Oliveira Motorista de Ambulância 

Luiz Carlos Medeiros Motorista de Caminhão 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

GGOOVVEERRNNOO  MMUUNNIICCIIPPAALL  AABBEELLAARRDDOO  LLUUZZ 
                         TERRITÓRIO DA CIDADANIA MEIO OESTE CONTESTADO 

 

Avenida Padre João Smedt, 1605 – Centro - 89.830-000 - Abelardo Luz - SC 
E-mail: gabinete@abelardoluz.sc.gov.br | www.abelardoluz.sc.gov.br  Fone/Fax: (49) 3445-4322  

 

 

Luiz Darci Lemos Vigia 

Maicol de Lima Operador de Máquina 

Marcelo do Nascimento Ramos  Vigia  

Marcia Brinker Técnico em Enfermagem 

Marcos Nunes Gonçalves Vigia 

Mari Terezinha Brunetto Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Maria Cristina Corvalan Agente de Limpeza Copa Cozinha/25 de Maio 

Maria de Lourdes Cruz Craus Agente de Serviços Gerais  

Maria Natalina Gelinski Santos Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Maria Nelita Siqueira de Pruencia Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Maria Vera Martins Lopes Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Marilza Pompeo da Silva Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Marisa Pinno da Silva Agente de Limpeza Copa Cozinha/José Maria 

Marivone de Almeida Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Marli Soares Borges da Rosa Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Marloiva Fila Auxiliar de Enfermagem 

Meires Vieira da Silva Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Miguel dos Santos Vigia 

Milton Cesar Felisberto Motorista 

Moises Lemos Agente de Serviços Gerais  

Neiva Maghry dos Santos Técnico em Enfermagem 

Neori dos Santos Motorista de Ônibus 

Neusa Betini Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Nildo da Silva Agente de Serviços Gerais  

Noeli Maia da Silva Costa Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Odete Faliguski Agente de Limpeza Copa Cozinha/25 de Maio 

Patricia Ferreira Araujo Enfermeiro 

Patricia Barrete Agente de Limpeza Copa e Cozinha/Cidade 

Paulo Cezar Queiroz  Agente de Serviços Gerais 

Paulo Cezar Martins Verlindo  Agente de Serviços Gerais  

Pedro Souza Motorista de Ônibus  

Person Baumgratz Motorista de Ambulância  

Rafael Camara Santin Farmacêutico/Bioquímico 

Rajan Techio de Araujo Farmacêutico/Bioquímico 

Romaldo Roberto Wibrantz Vigia 

Rosane Aparecida Gonçalves Lins Ribeiro Auxiliar de Enfermagem 

Rosane Fernandes de Souza Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Roselaine Teresinha Costa Barela Auxiliar de Controle Interno 

Roseli Aparecida da Silva Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Roseli Lima  Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Roseli Pereira da Fonseca Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Sadi da Silva Agente de Serviços Gerais 

Sadi Speroto Mecânico 

Salete Alves da Crus Agente de Limpeza Copa Cozinha/Araçá 

Sandra Mariza Scheis Battisti Técnico em Enfermagem 

Sandra Pereira dos Santos Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Santo Saturinino Mathias Operador de Máquina 

Silvana Iara Nunes da Silva Ferraz Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Similda Ravarena Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Simone Alves de Oliveira Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Silvana Salete Brinker Bussolaro Técnico em Enfermagem 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

GGOOVVEERRNNOO  MMUUNNIICCIIPPAALL  AABBEELLAARRDDOO  LLUUZZ 
                         TERRITÓRIO DA CIDADANIA MEIO OESTE CONTESTADO 

 

Avenida Padre João Smedt, 1605 – Centro - 89.830-000 - Abelardo Luz - SC 
E-mail: gabinete@abelardoluz.sc.gov.br | www.abelardoluz.sc.gov.br  Fone/Fax: (49) 3445-4322  

 

 

Solange Aparecida Zampieri Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Sonia Felisberto Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Sueli Fatima de Oliveira Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Suzana Reginas Scheis Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Suzani das Graças Wegher Beninca Fisioterapeuta 

Tania Regina Capeletti  Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Tathieli Ferronato da Silva Médico Clinico Geral 

Tati Scartazzini Médico Clinico Geral 

Tatiane Rita Gonçalves Agente de Limpeza Copa Cozinha/25 de Maio 

Tatiane Aparecida Pasetti Cuidador Social 

Tatiane Claudio Cunico Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Tatiane Pires Tasca Stefani Engenheiro Agrônomo  

Tiago Chuster Agente de Serviços Gerais  

Valdecir Nunes Gonçalves Motorista de Ônibus 

Valdecir Waldhauer Tesoureiro 

Valdemar Lemes da Silva Vigia 

Valdemar Siqueira Agente de Serviços Gerais  

Valdemir Gonçalves Motorista 

Valderes dos Santos Agente de Limpeza Copa Cozinha/Araçá 

Valderlei Cardoso Operador de Máquina 

Valdomiro Iracemo Brancher Agente de Serviços Gerais  

Valquiria Celina dos Santos  Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Vera Lucia Fragoso Agente de Serviços Gerais  

Vilmar Nunes Gonçalves Motorista de Caminhão 

Volmir Luiz Kunz Operador de Máquina 

Weruska Maggi Morais Benetti Farmacêutico/Bioquímico 

Wilson Rodrigues da Costa Motorista de Caminhão 

Zanete Zenira Machado Agente de Limpeza Copa Cozinha/Cidade 

Zulmar Zanetin Motorista de Ônibus 

 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  
 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

 Abelardo Luz - SC, em 21 de janeiro de 2020. 
 

 
 

 
 
 

WILAMIR DOMINGOS CAVASSINI 
Prefeito Municipal 

 
 
Registrado e publicado na data supra, na forma da lei. 
 


		2020-06-19T11:03:00-0300
	WILAMIR DOMINGOS CAVASSINI:42285968949




